

Total No. of Questions : 3]

SEAT No. :

PC1040

[Total No. of Pages : 4

[6315]-305

T.Y. B.Com.

354 : AUDITING & TAXATION - I
(2019 CBCS Pattern) (Semester - V)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.*
- 2) Figures to the right indicate full marks.*

Q1) A) Fill in the blank with the most appropriate alternative (any five) [5]

- i) _____ is a kind of audit which is conducted between two annual completed or final audit.
(Final Audit, Interim Audit, Cost Audit)
- ii) Under section _____ of the companies act, the central Government has power to direct special audit.
(231A, 232A, 233A)
- iii) _____ is the process of inspecting a document that supports a recorded transaction in order to verify the authority of such a transaction
(Vouching, Verification, Valuation)
- iv) _____ implies critical examination and evaluation of the valuation of assets and liabilities as per generally accepted accounting principles.
(Vouching, Verification, Valuation)
- v) A person who, under section _____ of the companies Act 1956 is entitled to be appointed as an auditor of a company
(222(2), 224(2), 226(2))
- vi) Deduction under section _____ is allowed to any assessee who derives profits and gains from an eligible business.
(70-IA, 80-IA, 90-IA)
- vii) _____ devices are the devices that transfer data program into the computers processing system.
(Input, Output, Storage)

P.T.O.

B) True or False. [5]

- i) The word 'Audit' is derived from the Latin word 'Audire' which means 'to hear'.
- ii) Voucher is a document on the basis of which the transaction is recorded and entry is passed in the books of accounts.
- iii) In order to be appointed as an auditor a person must be a chartered accountant within the meaning of the chartered accountants act. 1959.
- iv) Section 88 AB of the income tax act provides for compulsory audit of accounts of certain person.
- v) A set of computer programs designed to carry out a particular task is known as 'Hardware'.

Q2) Write a short notes (any two). [10]

- a) Essentials of Good Internal check
- b) Objectives of verification of assets.
- c) Removal of an auditor
- d) Types of EDP (Electronic data processing) accounting system.

Q3) Answer the following (any two). [30]

- a) Define 'Audit programme'. State the advantages and disadvantages of audit programme.
- b) Define 'Audit report'. Explain the important contents.
- c) Explain the rights and duties of company auditors.
- d) Explain the role of Auditor in computerised accounting system.



Total No. of Questions : 3]

PC1040

[6315]-305

T.Y. B.Com.

354 : AUDITING & TAXATION - I
(2019 CBCS Pattern) (Semester - V)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 2½ तास/

/एकूण गुण : 50

- सूचना :- 1) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहेत.
2) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र.1) अ) रिकाम्या जागा भरा. (कोणत्याही पाच) [5]

- i) हे एक प्रकारचे अंकेक्षण आहे जे दोन वार्षिक संपूर्ण किंवा अंतिम अंकेक्षणा दरम्यान केले जाते.
(अंतिम अंकेक्षण, मध्यावधी अंकेक्षण, परिव्यय अंकेक्षण)
- ii) कंपनी कायद्याच्या कलम अन्वये केंद्र सरकारला विशेष लेखापरिक्षणाचे निर्देश देण्याचा अधिकार आहे.
(231A, 232A, 233A)
- iii) व्यवहाराचे अधिकार सत्यापित करण्यासाठी नोंद केलेल्या व्यवहारास समर्थन देणाऱ्या दस्तऐवजाची तपासणी करण्याची प्रक्रिया आहे.
(प्रमाणन, सत्यापन, मुल्यांकन)
- iv) म्हणजे सामान्यतः स्वीकारल्या गेलेल्या लेखा तत्वानुसार मालमत्ता आणि दायित्वांच्या मुल्यांकनाची गंभीर परीक्षा व मुल्यांकन होय.
(प्रमाणन, सत्यापन, मुल्यांकन)
- v) एखादी व्यक्ती, जी कंपनी कायदा 1956 च्या कलम अन्वये कंपनीचा अंकेक्षक म्हणुन नियुक्त होण्याचा अधिकार आहे.
(222(2), 224(2), 226(2))
- vi) कलमान्वये वजावट ही पात्र व्यवसायातून नफा आणि नफा मिळवणाऱ्या कोणत्याही मुल्यांकन कर्त्याला परवानगी आहे.
(70-IA, 80-IA, 90-IA)
- vii) उपकरणे ही अशी उपकरणे आहेत जी संगणक प्रक्रीया प्रणालीमध्ये माहिती प्रक्रीया हस्तांतरीत करतात.
(माहिती पुरविणारी साधने, माहिती दर्शविणारी साधने, माहिती साठवणुकीची साधने)

ब) चुक की बरोबर.

[5]

- i) ऑडिट, अंकेक्षण या शब्दाची उत्पत्ती लॅटिन शब्द ऑडायर पासून झालेली आहे ज्याचा अर्थ ऐकणे असा आहे.
- ii) प्रमाणक हे एक दस्तऐवज आहे ज्याच्या आधारावर व्यवहाराची नोंद केली जाते आणि खात्याच्या पुस्तकांमध्ये नोंद केली जाते.
- iii) लेखापरीक्षक म्हणून नियुक्त होण्यासाठी एखादी व्यक्ती चार्टर्ड अकाउंटंट कायदा 1959 च्या अर्थानुसार सनदी लेखापाल असणे आवश्यक आहे.
- iv) आयकर कायद्याच्या कलम 88AB अन्वये विशिष्ट व्यक्तीच्या खात्यांचे अनिवार्य अंकेक्षण करण्याची तरतुद आहे.
- v) विशिष्ट कार्य पार पाडण्यासाठी आराखडा केलेल्या संगणक प्रक्रिया संच हार्डवेअर म्हणून ओळखला जातो.

प्र.2) थोडक्यात टिपा लिहा. (कोणत्याही दोन)

[10]

- अ) चांगल्या अंतर्गत तपासणीसाठी आवश्यक गोष्टी.
- ब) मालमतेच्या सत्यापनाची वैशिष्ट्ये.
- क) अंकेक्षकाची पदच्युती.
- ड) इडीपी (विद्युतीय माहिती (आकडेवारी) प्रक्रिया) अंकेक्षण पद्धतीचे प्रकार.

प्र.3) खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या. (कोणतेही दोन)

[30]

- अ) अंकेक्षण कार्यक्रम ही संज्ञा स्पष्ट करा. अंकेक्षण कार्यक्रमाचे फायदे आणि तोटे स्पष्ट करा.
- ब) अंकेक्षण अहवाल ही संकल्पना स्पष्ट करा. अंकेक्षण अहवालातील मजकूर स्पष्ट करा.
- क) कंपनी अंकेक्षकाचे अधिकार आणि कर्तव्ये स्पष्ट करा.
- ड) संगणक अंकेक्षण पद्धतीतील अंकेक्षकाची भूमिका स्पष्ट करा.

